
 

Federazione Italiana Sport Equestri 

Comitato Regionale Sardegna 

 

 

Via Cagliari, 242/Pal. Saia - 09170 Oristano 

T. 0783.769015 - 0783.302932 F. 0783.302932 E. info@fisesardegna.com - info@pec.fisesardegna.it 

P.I. 02151981004 C.F. 97015720580 

www.fisesardegna.com 

Oristano, 02 marzo 2020 

Prot. n. 0076 

 

Delibera del Consiglio Regionale FISE Sardegna N° 1/2020: 

approvazione bilancio consuntivo 2019 

Il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale FISE Sardegna, 

CONSIDERATA 

l’attività del Comitato Regionale FISE Sardegna svolta nell’anno 2019 

VISTA 

la relazione del Presidente del CR FISE Sardegna Ing. Stefano Meloni e del Revisore dei Conti del CR 

FISE Sardegna Dott. Luigi Angius e relativo parere favorevole alla approvazione del conto consuntivo 2019, 

DELIBERA 

in sede di riunione del 02 marzo 2020, l’approvazione del Bilancio Consuntivo 2019 e la sua conseguente 

trasmissione alla Sede Centrale. 

Il Presidente 

Comitato Regionale FISE Sardegna 

 

_____________________ 

Ing. Stefano Meloni 

 



�

Federazione Italiana Sport Equestri 

Comitato Regionale Sardegna 

 

�

Via Cagliari, 242/Pal. Saia - 09170 Oristano 

T. 0783.769015 - 0783.302932 F. 0783.302932 E. info@fisesardegna.com - info@pec.fisesardegna.it 

P.I. 02151981004 C.F. 97015720580 

www.fisesardegna.com�

���������	
��	�����
��
�	��	���
�	������
���	����	
�

Lo Statuto della Federazione Italiana Sport Equestri prevede che i Comitati Regionali dotati di autonomia 

finanziaria sottopongano annualmente al Consiglio Federale il conto preventivo ed il conto consuntivo del loro 

Comitato. 

Il conto consuntivo chiuso al 31.12.2019 rappresenta il quadro gestionale dei costi e dei ricavi dell’anno 2019. 

 

Nel 2019, come per gli ultimi anni, gli incassi hanno registrato diversi contributi concessi al nostro Comitato 

Regionale tra i quali, anche quest’anno, si evidenziano quelli concessi dall’Assessorato all’Agricoltura tramite 

l’Agenzia Agris Sardegna. Questi contributi hanno favorito principalmente l’organizzazione di manifestazioni 

delle Discipline Olimpiche (Salto Ostacoli, Dressage, Completo) e dell’Endurance. 

 

Le principali spese per l’attività sportiva riguardano: 

organizzazione concorsi e gare delle discipline olimpiche e di endurance; 

organizzazione di campionati regionali; 

organizzazione dei corsi e stage di formazione; 

rimborsi e diarie per ufficiali di gara e veterinari per svolgimento e organizzazione manifestazioni; 

acquisto abbigliamento e materiale sportivo; 

partecipazione a Ponyadi e altre manifestazioni fuori regione con rappresentative regionali. 

 

Le principali spese per il funzionamento riguardano: 

Spese generali degli organi di gestione e revisore dei conti; 

Acquisto materiale di consumo e cancelleria; 

Spese postali e telefoniche 

 

Nell’esercizio 2019 si è voluto e si è riusciti nell’intento di continuare nella linea già tracciata negli anni precedenti 

limitando quelle che risultano essere le spese di funzionamento del C.R. e delle varie spese degli organi di gestione 

ottenendo un netto risparmio il quale è stato totalmente re-investito a favore dello svolgimento e dello sviluppo 

attività e della formazione sportiva rispettando così  le percentuali di ripartizione delle spese, per le quali il 

regolamento impone che il 60% delle spese sia utilizzato per le attività sportive e che non più del 40% sia speso per 

il funzionamento del C.R.. Si è confermato quindi lo sviluppo dell’attività sportiva. 

 

Il Presidente 

Comitato Regionale FISE Sardegna 

 

_____________________ 

Ing. Stefano Meloni 











FEDERAZIONE ITALIANA SPORT EQUESTRI

CONTO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO) 

ESERCIZIO 2019

ORGANIZ. TERRITORIALE:  SARDEGNA
Mod. S/A

Conto Economico 

2018

VALORE DELLA PRODUZIONE

Conto Economico 

2019 � %
Codice Denominazione

A B Differenza A - B

Attività Struttura Territoriale2.

Contributi federali2.01.

CEA.202 Programmi di attività sportiva 129.993,00 129.993,00

Totale Contributi federali 129.993,00 129.993,00 0,002.01.

Contributi dello Stato, Enti 

Locali, altri soggetti
2.02.

CEA.031 Contributi dello Stato, Regione, Enti 

Locali, altri soggetti

256.263,34 239.610,47 16.652,87 7%

Totale Contributi dello Stato, 

Enti Locali, altri soggetti
256.263,34 239.610,47 16.652,87 7%2.02.

Quote degli associati2.03.

CEA.009 Multe e tasse gara 99.732,58 100.427,08 -694,50 -1%

CEA.010 Diritti di segreteria 427,00 335,00 92,00 27%

CEA.011 Quote iscrizione a corsi 29.980,00 16.415,00 13.565,00 83%

Totale Quote degli associati 130.139,58 117.177,08 12.962,50 11%2.03.

Ricavi da manifestazioni2.04.

CEA.016 Pubblicità, sponsorizzazioni 200,00 200,00

Totale Ricavi da manifestazioni 200,00 0,00 200,002.04.

Totale Attività Struttura 

Territoriale

386.602,92 356.787,55 29.815,37 8%2.

In % sul Valore della produzione 74,84% 73,30%

VALORE PRODUZIONE 8%356.787,55386.602,92 29.815,37

6%516.595,92 486.780,55 29.815,37

Valore della produzione e 

contributi federali 

27/02/2020 - 11:43:36 Pagina: 1



FEDERAZIONE ITALIANA SPORT EQUESTRI

CONTO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO) 

ESERCIZIO 2019

ORGANIZ. TERRITORIALE:  SARDEGNA
Mod. S/A

Conto Economico 

2018

COSTO DELLA PRODUZIONE

Conto Economico 

2019 � %
Codice Denominazione

A B Differenza A - B

ATTIVITA' SPORTIVA1.

Costi per l'Attività Sportiva 

Centrale
1.01.

Costi attività sportiva1.01.02.

Organizz. Manifestazione Sportive 

Nazionali

1.01.02.02.

CEB.810 iscrizioni Ponyadi e FieraCavalli 6.433,00 7.759,00 -1.326,00 -17%

Totale Organizz. Manifestazione 

Sportive Nazionali

6.433,00 7.759,00 -1.326,00 -17%1.01.02.02.

Totale Costi attività sportiva 6.433,00 7.759,00 -1.326,00 -17%1.01.02.

Totale Costi per l'Attività 

Sportiva Centrale
6.433,00 7.759,00 -1.326,00 -17%1.01.

In % sul Costo della produzione 1,25% 1,62%

Costi per att. sportiva della 

Strutt. Terr.
1.02.

Attività agonistica1.02.01.

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 9.667,75 5.486,39 4.181,36 76%

CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari 55.312,99 40.753,29 14.559,70 36%

CEB.005 Acquisto materiale sportivo e 

attrezzature sportive non 

capitalizzabili

4.894,26 6.092,59 -1.198,33 -20%

CEB.007 Premi di classifica 8.250,00 5.900,00 2.350,00 40%

CEB.013 Indennità, Compensi, gettoni ed altre 

utilità ufficiali di gara, arbitri, 

commissari, cronometristi

15.576,35 26.436,61 -10.860,26 -41%

CEB.065 Canoni ed oneri locativi 850,00 850,00

Totale Attività agonistica 94.551,35 85.518,88 9.032,47 11%1.02.01.

Organizzazione Manifestazione 

Sportive

1.02.02.

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 927,44 3.916,00 -2.988,56 -76%

CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari 19.263,59 2.725,70 16.537,89 607%

CEB.007 Premi di classifica 238.210,95 231.003,45 7.207,50 3%

CEB.010 Noleggio (materiale tecnico 

sportivo, attrezzature, impianti, 

automezzi, software)

45.778,55 18.918,00 26.860,55 142%

CEB.011 Coppe e medaglie, altro materiale 

premiazionale e onoreficenze

3.275,03 2.181,28 1.093,75 50%

CEB.013 Indennità, Compensi, gettoni ed altre 

utilità ufficiali di gara, arbitri, 

commissari, cronometristi

20.989,17 21.746,08 -756,91 -3%

27/02/2020 - 11:43:36 Pagina: 2



FEDERAZIONE ITALIANA SPORT EQUESTRI

CONTO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO) 

ESERCIZIO 2019

ORGANIZ. TERRITORIALE:  SARDEGNA
Mod. S/A

Conto Economico 

2018

COSTO DELLA PRODUZIONE

Conto Economico 

2019 � %
Codice Denominazione

A B Differenza A - B

CEB.014 Trasporto e facchinaggio 976,00 976,00

CEB.016 Altre spese 16.145,37 43.621,37 -27.476,00 -63%

CEB.018 Acquisto materiale di consumo 374,36 2.072,68 -1.698,32 -82%

CEB.028 Contributi a Comitati Organizzatori 10.000,00 16.900,00 -6.900,00 -41%

CEB.031 Assistenza medica, antidoping 4.720,00 5.650,00 -930,00 -16%

Totale Organizzazione 

Manifestazione Sportive

360.660,46 349.710,56 10.949,90 3%1.02.02.

Corsi di formazione1.02.03.

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 2.951,52 1.698,00 1.253,52 74%

CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari 22.344,55 5.941,63 16.402,92 276%

CEB.016 Altre spese 3.341,50 95,00 3.246,50 3.417%

CEB.024 Compensi per prestazioni Tecnico-

scientifiche

1.350,00 -1.350,00 -100%

CEB.056 Stampa opuscoli e materiale di 

propaganda

123,00 -123,00 -100%

Totale Corsi di formazione 28.637,57 9.207,63 19.429,94 211%1.02.03.

Promozione Sportiva1.02.04.

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 277,63 277,63

CEB.005 Acquisto materiale sportivo e 

attrezzature sportive non 

capitalizzabili

100,04 -100,04 -100%

CEB.049 Organizzazione e partecipazione a 

manif. a carattere sociale

300,00 -300,00 -100%

CEB.056 Stampa opuscoli e materiale di 

propaganda

1.281,00 -1.281,00 -100%

Totale Promozione Sportiva 277,63 1.681,04 -1.403,41 -83%1.02.04.

Totale Costi per att. sportiva 

della Strutt. Terr.
484.127,01 446.118,11 38.008,90 9%1.02.

In % sul Costo della produzione 94,18% 92,88%

Totale ATTIVITA' SPORTIVA 490.560,01 453.877,11 36.682,90 8%1.

In % sul Valore della Produzione 94,96% 93,24%

In % sul Costo della produzione 95,43% 94,50%

FUNZIONAMENTO E COSTI 

GENERALI

2.

Funz. e costi gen. Struttura 

Terr.
2.02.

Organi e Commissioni2.02.02.

27/02/2020 - 11:43:36 Pagina: 3



FEDERAZIONE ITALIANA SPORT EQUESTRI

CONTO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO) 

ESERCIZIO 2019

ORGANIZ. TERRITORIALE:  SARDEGNA
Mod. S/A

Conto Economico 

2018

COSTO DELLA PRODUZIONE

Conto Economico 

2019 � %
Codice Denominazione

A B Differenza A - B

CEB.087 Indennità, compensi, gettoni ed altre 

utilità Organi di gestione

8.466,63 7.483,41 983,22 13%

CEB.088 Indennità, compensi, gettoni ed altre 

utilità Collegio dei Revisori dei conti

6.111,42 5.963,36 148,06 2%

CEB.110 Commissioni Regionali 2.047,79 -2.047,79 -100%

Totale Organi e Commissioni 14.578,05 15.494,56 -916,51 -6%2.02.02.

Costi generali2.02.03.

CEB.018 Acquisto materiale di consumo 1.054,59 1.829,44 -774,85 -42%

CEB.030 Manutenzione ordinaria 317,20 533,14 -215,94 -41%

CEB.042 Organizzazione e partecipazione a 

convegni, seminari, congressi. 

Fiere e conferenze stampa

642,40 642,40

CEB.064 Utenze e servizi 1.696,15 1.760,33 -64,18 -4%

CEB.098 Spese per manutenzione e sviluppo 

sistemi informativi e sito internet

329,68 1.024,80 -695,12 -68%

CEB.101 Spese postali e telefoniche 1.948,61 3.523,23 -1.574,62 -45%

CEB.105 Spese di rappresentanza 1.831,75 1.353,50 478,25 35%

CEB.106 Commissioni bancarie e postali 1.109,63 901,51 208,12 23%

Totale Costi generali 8.930,01 10.925,95 -1.995,94 -18%2.02.03.

Totale Funz. e costi gen. 

Struttura Terr.
23.508,06 26.420,51 -2.912,45 -11%2.02.

In % sul Costo della produzione 4,57% 5,50%

Totale FUNZIONAMENTO E 

COSTI GENERALI

23.508,06 26.420,51 -2.912,45 -11%2.

In % sul Valore della Produzione 4,55% 5,43%

In % sul Costo della produzione 4,57% 5,50%

COSTO DELLA PRODUZIONE 7%480.297,62514.068,07 33.770,45

In % sul Valore della Produzione 99,51% 98,67%

Diff. Valori e Costi della Produz. 2.527,85 6.482,93 -3.955,08 -61%

In % sul Valore della Produzione 0,49% 1,33%

27/02/2020 - 11:43:36 Pagina: 4



FEDERAZIONE ITALIANA SPORT EQUESTRI

CONTO ECONOMICO (QUADRO ANALITICO) 

ESERCIZIO 2019

ORGANIZ. TERRITORIALE:  SARDEGNA
Mod. S/A

Conto Economico 

2018

Conto Economico 

2019 � %
Codice Denominazione

A B Differenza A - B

Oneri finanziariCEC.

CEC.001 Interessi attivi 6,47 5,57 0,90 16%

Totale Oneri finanziari 6,47 5,57 0,90 16%CEC.

RISULTATO D'ESERCIZIO 2.534,32 6.488,50 -3.954,18 -61%

27/02/2020 - 11:43:36 Pagina: 5



 

Federazione Italiana Sport Equestri 

Comitato Regionale Sardegna 

 

 

Via Cagliari, 242/Pal. Saia - 09170 Oristano 

T. 0783.769015 - 0783.302932 F. 0783.302932 E. info@fisesardegna.com - info@pec.fisesardegna.it 

P.I. 02151981004 C.F. 97015720580 

www.fisesardegna.com 

Oristano, 06 aprile 2020 

Prot. n. 0095 

 

Delibera del Consiglio Regioanle FISE Sardegna N° 2/2020: 

variazione bilancio preventivo anno 2020. 

 

Il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale FISE Sardegna, 

VISTA 

la comunicazione del Presidente Federale Marco Di Paola che informa dell’anticipazione dei contributi 

interfederali con autorizzazione di porterli utilizzare come aiuto economico per i circoli che si trovano in 

situazione di emergenza, 

PRESO ATTO 

dell’annullamento di varie manifestazioni federali, principalmente del concorso di Piazza di Siena prevvisto a 

meggio 2020, e quindi dei relativi risparmi delle spese relative alle stesse manifestazioni,  

DELIBERA 

la ridestinazione delle risorse già stanziate per la partecipazione della squadra sarda a Piazza di Siena e per lo 

svolgimento/organizzazione di altre manifestazioni (€ 10.000,00) da utilizzarsi come contributo a favore dei circoli 

affiliati che versano in grosse difficoltà economiche, secondo lo schema seguente che sarà segnalata al Revosore dei 

Contri Regionale Dott. Luigi Angius per sua approvazione e successivamente alla Sede Centrale come 1° 

variazione di bilancio per l’anno 2020: 

 

 

 

Ob.Fu. Descrizione Co.GE Descrizione Importo 
          

1.02.01. 

1.02.01. 

1.02.01. 

1.02.05. 

Attività agonistica 

Attività agonistica 

Attività agonistica 

Contributi all’attività sportiva 

ceb.001 

ceb.002 

ceb.005 

ceb.061 

Spese di trasferta e soggiorno 

Indennità, diarie e rimborsi forfettari 

Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili 

Contributi ad altri soggetti 

-€ 1.500,00 

-€ 8.000,00 

-€ 500,00 

€ 10.000,00 

         € 10.000,00 

 

 

Il Presidente 

Comitato Regionale FISE Sardegna 

 

__________________________ 



 

Federazione Italiana Sport Equestri 

Comitato Regionale Sardegna 

 

 

Via Cagliari, 242/Pal. Saia - 09170 Oristano 

T. 0783.769015 - 0783.302932 F. 0783.302932 E. info@fisesardegna.com - info@pec.fisesardegna.it 

P.I. 02151981004 C.F. 97015720580 

www.fisesardegna.com 

Oristano, 09 novembre 2020 

Prot. n. 0180 

 

Delibera del Consiglio Regionale FISE Sardegna N° 3/2020: 

variazione bilancio preventivo anno 2020. 

 

Il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale FISE Sardegna, 

CONSIDERATI 

i contributi concessi dalla Sede Centrale da destinarsi ai partecipanti alla assemblea elettiva nazionale del 14 settembre 

2020, i contributi concessi dall’Ente AGRIS Sardegna che evidenziano un importo maggiore di quanto preventivato, i 

contributi concessi dalla RAS Regione Sardegna da destinarsi ai circoli affiliati al 23.02.2020, le maggiori entrate 

rispetto al preventivo relative alle quote di iscrizioni alle stesse gare organizzate in collaborazione con l’AGRIS, 

PRESO ATTO 

dell’annullamento di varie manifestazioni federali, principalmente delle Ponyadi e Fieracavalli e quindi dei relativi 

risparmi delle spese relative alle stesse manifestazioni,  

SENTITO E APPRVATO 

il parere del revisore dei conti regionale Dott. Luigi Angius e del Presidente Stefano Meloni 

DELIBERA 

la variazione di bilancio secondo lo schema seguente per sua approvazione dalla Sede Centrale come 3° variazione di 

bilancio per l’anno 2020: 

 

Ob.Fu. Descrizione Conto Descrizione entrate 

2.02. 
Contributi dello Stato, Enti Locali, altri 
soggetti 

CEA.031 Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali, altri soggetti 55.040,98 

2.02. 
Contributi dello Stato, Enti Locali, altri 
soggetti 

CEA.031 Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali, altri soggetti 5.000,00 

2.03. Quote degli associati CEA.009 Multe e tasse gara 4.906,33 

2.01. Contributi federali CEA.202 Programmi di attività sportiva 1.369,37 

    
66.316,68 

     

    
uscite 

1.01.02.02.01 Manifestazioni Sportive Nazionali CEB.810 iscrizioni Ponyadi e FieraCavalli -7.000,00 

1.02.02. Organizzazione Manifestazione Sportive CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari 3.000,00 

1.02.02. Organizzazione Manifestazione Sportive CEB.010 
Noleggio (materiale tecnico sportivo, attrezzature, impianti, automezzi, 
software) 

3.000,00 

1.02.02. Organizzazione Manifestazione Sportive CEB.016 Altre spese  9.306,33 

1.02.02. Organizzazione Manifestazione Sportive CEB.028 Contributi a Comitati Organizzatori  1.600,00 

1.02.05. Contributi all'attività sportiva CEB.058 Contributi a Società e Associazioni Sportive 55.040,98 

2.02.03. Costi generali CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 1.369,37 

    
66.316,68 

 

 

 

Il Presidente 

Comitato Regionale FISE Sardegna 

 

__________________________ 



 

Federazione Italiana Sport Equestri 

Comitato Regionale Sardegna 

 

 

Via Cagliari, 242/Pal. Saia - 09170 Oristano 

T. 0783.769015 - 0783.302932 F. 0783.302932 E. info@fisesardegna.com - info@pec.fisesardegna.it 

P.I. 02151981004 C.F. 97015720580 

www.fisesardegna.com 

 



 

Federazione Italiana Sport Equestri 

Comitato Regionale Sardegna 

 

 

Via Cagliari, 242/Pal. Saia - 09170 Oristano 

T. 0783.769015 - 0783.302932 F. 0783.302932 E. info@fisesardegna.com - info@pec.fisesardegna.it 

P.I. 02151981004 C.F. 97015720580 

www.fisesardegna.com 

Oristano, 09 novembre 2020 

Prot. n. 0181 

 

Delibera del Consiglio Regionale FISE Sardegna N° 4/2020: 

assemblea elettiva regionale 2021-2024. 

 

Il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale FISE Sardegna, riunito in data 09 novembre 2020, 

 

DELIBERA 

 

La convocazione dell’Assemblea Elettiva Regionale per il rinnovo delle cariche del Comitato Sardegna il 

giorno 08 marzo 2021. 

La commissione verifica poteri sarà così composta: 

- Avv. Ernesto Pacini 

- Dott. Luigi Angius 

- Avv. Roberto Salaris 
 

  

 

 

 

 

Il Presidente 

Comitato Regionale FISE Sardegna 

 

__________________________ 



 

Federazione Italiana Sport Equestri 

Comitato Regionale Sardegna 

 

 

Via Cagliari, 242/Pal. Saia - 09170 Oristano 

T. 0783.769015 - 0783.302932 F. 0783.302932 E. info@fisesardegna.com - info@pec.fisesardegna.it 

P.I. 02151981004 C.F. 97015720580 

www.fisesardegna.com 

Oristano, 09 novembre 2020 

Prot. n. 0182 

 

Delibera del Consiglio Regionale FISE Sardegna N° 5/2020: 

Numero giudici nominati da CR in occasione delle manifestazioni della stagione agonistica 2021 

 

Il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale FISE Sardegna, riunito in data 09 novembre 2020, in 

riferimento alla comunicazione del Presidente Federale (Prot. n.04287 del 23/09/2020) riferita a quanto 

previsto dall’art. 82.4 del nuovo regolamento Salto Ostacoli 

 

DELIBERA 

 

che nelle manifestazioni in cui è sufficiente la presenza di n. 3 giudici e n.1 presidente di giuria, il Comitato 

regionale procederà alla nomina di n. 1 giudice; mentre nelle manifestazioni in cui è sufficiente la presenza di 

n.4 giudici e n.1 presidente di giuria, il Comitato regionale procederà alla nomina di n. 2 giudici  
 

  

 

 

 

 

Il Presidente 

Comitato Regionale FISE Sardegna 

 

__________________________ 



 

Federazione Italiana Sport Equestri 

Comitato Regionale Sardegna 

 

 

Via Cagliari, 242/Pal. Saia - 09170 Oristano 

T. 0783.769015 - 0783.302932 F. 0783.302932 E. info@fisesardegna.com - info@pec.fisesardegna.it 

P.I. 02151981004 C.F. 97015720580 

www.fisesardegna.com 

Oristano, 08 dicembre 2020 

Prot. n. 0182 

 

Delibera del Consiglio Regionale FISE Sardegna N° 6/2020: 

approvazione bilancio preventivo 2021 

Il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale FISE Sardegna,, 

VISTA 

la relazione del Presidente del CR FISE Sardegna Ing. Stefano Meloni e del Revisore dei Conti del CR 

FISE Sardegna Dott. Luigi Angius e relativo parere favorevole al bilancio preventivo 2020, 

DELIBERA 

in sede di riunione, in data odierna, l’approvazione del Bilancio Preventivo 2021 allegato. 

  

 

 

 

 

Il Presidente 

Comitato Regionale FISE Sardegna 

 

__________________________ 


